
DECRETO

LAJA,
VISTOS:
1. -Programa "Apoyo a Familias Rurales con Dificultades de Abastecimiento de Agua
Potable"
2.- Subprograma N° 04 "Programas Sociales", Proyecto N° 17 "Mitigación de la
Sequía"
3.-Sesión de Concejo N° 48 de fecha 07/12/201 1 acuerdo N° 186
4.-D.A. N° 3817de fecha 13/12/201 1 que aprueba el Presupuesto Municipal 2012
5.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestación de Servicios.
6. -Las facultades que me confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus Modificaciones

CONSIDERANDO:
La necesidad de adquirir estanques de almacenamiento de agua potable, para
familias de sector rural de la comuna de Laja.

RESUELVO:

1. -APRUÉBESE Programa "Apoyo a Familias Rurales con Dificultades de
Abastecimiento de Agua Potable".

2.-EFECTÚESE la compra de materiales, requeridos en el programa a través de la
Unidad de Adquisiciones.

3. -IMPÚTENSE los gastos que se originen por la adquisición de materiales al Centro
de Costos 600421, cuenta 24.01.007 con un presupuesto municipal máximo de $
1.200.000 (un millón doscientos mil pesos).

4.-PÁGUESE a través del Departamento de Administración y Finanzas, las
correspondientes adquisiciones, y previa presentación de las respectivas boletas y/o
facturas, visadas por el Depto. Desarrollo Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

MAIRA VAL
SECRETARIA

NITO GARRIDO
UNICIPAL (S)

SEPUliVEDA MORA

KSM/MVÍS/pcv
DISTRIBUCIÓN:/

Depto. Dideco
D.A.F.
Unidad de Adquisiciones
Control Interno
Archivo SSMM

www.munilaja.cl
[.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fonos: 524600 - Fax: 534233



PROGRAMA: APOYO A FAMILIAS RURALES CON DIFICULTADES DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE"

Subprograma N° 04 "Programas Sociales"
Proyecto N° 17 "Mitigación de la Sequía"

FUNDAMENTACION

Dentro proyecto municipal de mitigación de la sequía, se requiere realizar
una serie de acciones orientadas a dar respuesta a las necesidades de acceso al
agua potable que presenta la población rural de la comuna, debido a la sequía
producida por la falta de lluvias en los últimos años. Si bien se están realizando
gestiones para dar respuestas definitivas y de mayor impacto a través de
postulación a proyectos con financiamiento de instituciones gubernamentales, no
puede dejar de atenderse las necesidades inmediatas y urgentes de la comunidad,
a través de soluciones paliativas que les permitan contar con este vital elemento.

Para esto, se pretende realizar la adquisición de estanques de
almacenamiento de agua potable, para ser destinados a las familias del sector
rural que dependen de la entrega de agua por parte del camión aljibe municipal,
que no cuentan con factibilidad técnica para la extracción de agua de calidad de
sus pozos o bien no disponen de recursos económicos para financiar una
inversión definitiva.

OBJETIVO

Realizar adquisición de estanques de almacenamiento de agua potable,
para dar respuesta a las necesidades de abastecimiento de este elemento a las
familias del sector rural de la comuna de Laja.

ACTIVIDADES

• Elaboración de procedimientos administrativos para la adquisición de 25
estanques de almacenamiento de agua, de 500 litros, de acuerdo a
especificaciones técnicas adjuntas a orden de pedido.

• Coordinación entre la Dideco y el Encargado de emergencia municipal para
el diagnóstico y selección de las familias beneficiarías.

• Entrega de los estanques mediante Acta de Entrega.
• Coordinación con encargado de Emergencia Municipal para definir ruta de

entrega de agua a las familias beneficiarías de los estanques.
• Otras actividades inherentes al programa.

www.munilaja.cl
¡.Municipalidad de Laja

Balmaceúa 292 Fonos: 534600 - Fax: 534233



t v»'

FINANCIAMIENTO

Para el presente programa se cuenta con disponibilidad presupuestaria en
el Centro de Costo 600421 "Programa Sequía", cuenta 24.01.007. Monto máximo
$1.200.000 IVA incluido.

HÉCTOR ROJAS NAVARRO
ENC. DESARROLLO RURAL

Laja, julio 2012.-

NITO GARRIDO
E C O

www.munilaja.cl
¡.Municipalidad de Laja

Balmaccda 292 Fonos: 534600 - Fax; 534233


